
Lotta Svärd -järjestön Saarijärven osasto 

Suomen itsenäistyttyä järjestäytyivät hallituksen asetuksen mukaan paikalliset suojeluskunnat vuosi-
na 1918–1919. Valtionhoitaja Carl Gustaf Emil Mannerheim katsoi tarpeelliseksi perustaa niiden yh-
teyteen naisyhdistyksen, jolle annettiin nimeksi Lotta-Svärd. Saarijärven paikallisosasto aloitti toimin-
tansa viimeistään lokakuussa 1919 Ester Solpen johdolla. Virallisena puheenjohtajana Solpe toimi 
vasta vuodet 1924–1926. 

Lottien toiminta takerteli muutenkin, sillä paikkakunnalla toimi edelleen voimakkaasti vuonna 1917 
perustettu Martta-yhdistys. Lottien puheenjohtajat vaihtuivat usein koko 1920-luvun ajan. Vuonna 
1933 uudelleen puheenjohtajaksi valittu Tyyne Söderström hoiti tehtävää järjestön lopettamiseen,  
23.11.1944 saakka. Aluksi toimintaa oli vain kirkonkylällä. Kyläkunnilta käytiin keskustassa lottaillois-
sa sekä kursseilla. Yhdessä toimittiin muun muassa suojeluskunnan muonituksissa. 

Ensimmäinen kyläosasto perustettiin Mahlulle vuonna 1930. Kolme vuotta myöhemmin kirkonkylässä 
ja viidellä kyläosastolla oli toimivia jäseniä yhteensä 236 henkilöä. Piiri järjesti heille eri tehtävien 
kursseja. Vuonna 1941 oli toimivien jäsenten määrä noussut jo 368:aan. Siirtolottia oli 16 ja kannatta-
jajäseniä 15 henkilöä. Siirtolotat toimivat kotiseudulle palattuaan lottina. Saarijärveltä oli lottia myös 
rintamalottina ja muualla kotiseudun ulkopuolella eri tehtävissä. Lotat osallistuivat myös paikkakun-
nalla ilmavalvontaan. 

Alle 18-vuotiaille perustettiin oma osasto vuonna 1937. Vuonna 1943 Saarijärvellä oli seitsemän tyt-
töosastoa ja niissä 137 pikkulottaa, joita sittemmin nimitettiin lottatytöiksi. Pitkäaikaisimpina johtaji-
na heillä olivat Toini Koistinen ja Tellervo Turkka. Vuosina 1921–1940 saarijärveläiset kuuluivat Jyväs-
kylän lottapiiriin. Piirin keskuspaikkana oli Suolahti ja puheenjohtajana toimi koko ajan Eevi Solanne.  

 

KUVA   ERIC SÖDERSTRÖM, SAARIJÄRVEN MUSEON KUVA-ARKISTO. 

Lotat antamassa Saarijärven kirkossa 1940-luvun alussa juhlallisen lupauksen tehtäviensä suorittamisesta. Alttarilla 
Saarijärven kappalaisena toiminut Eero Lehtinen. 


